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Nechtěl bych se zříkat úkolu faráře napsat úvodník do velikonočního 

čísla v době koronaviru. A přesto se mi zdá, že lepší než má slova 

budou krásná slova Svatého Otce, která jsme slyšeli při požehnání 

Urbi et Orbi . Slova, která přesně vystihují to, co budeme slavit 

o Velikonocích. 

P. Radek  
 

Husté temnoty zahalily naše náměstí, ulice a města; ovládly naše 
životy a vyplnily všechno ohlušujícím tichem a bezútěšnou 
prázdnotou, ochromujícími cokoli se namane. Je to cítit ve 
vzduchu, je to patrné na gestech a vyjadřují to pohledy. Dolehly 
na nás obavy a rozpaky. Jako učedníci z evangelia ocitli jsme se 
náhle v neočekávané a zběsilé bouři. Uvědomili jsme si, že jsme 
na stejné lodi, všichni zranitelní a dezorientovaní, ale zároveň 
důležití a nezbytní, všichni jsme povoláni veslovat společně, 
všichni se potřebujeme navzájem těšit. Na této lodi... jsme 
všichni. Jako oni učedníci, kteří jedním hlasem a s úzkostí říkají: 
„Hyneme“, tak i my jsme postřehli, že nemůžeme jít každý dál 
na vlastní účet, nýbrž pouze společně. 
Bouře demaskuje naši zranitelnost a odhaluje falešné a povrchní 
jistoty, na kterých jsme vystavěli své programy a plány, zvyky 
a priority. Pán nás uprostřed bouře vybízí, abychom vzbudili 
a aktivovali solidaritu a naději, jež jsou s to upevnit, podpořit a 
dát smysl těmto hodinám, kdy se zdá, že všechno ztroskotává. 
Pán se probouzí, aby probudil a oživil naši velikonoční víru. 
Máme kotvu: v Jeho kříži jsme byli spaseni. Máme kormidlo: v 
Jeho kříži jsme byli vykoupeni. Máme naději: v Jeho kříži jsme 
znovuzrozeni a obejmuti, aby nás nic a nikdo neoddělil od Jeho 
výkupné lásky.  
Uprostřed izolace, v níž trpíme nedostatkem přízně a setkání, 
zakoušíme nedostatek mnohého, slyšme ještě jednou zvěst, 
která je naší spásou: vstal z mrtvých a žije vedle nás. Pán nás 
volá ze svého kříže, abychom opět nalezli život, který nás čeká, 
hleděli na ty, kteří se nás dovolávají, posílili, rozpoznali 
a podnítili milost, která v nás přebývá.  
Obejmout Jeho kříž znamená najít odvahu obejmout všechny 
rozpory nynější doby a dát prostor kreativitě, kterou může 
vzbudit jedině Duch svatý. Obejmout Pána, abychom objali 
naději: to je síla víry, která osvobozuje od strachu a dává naději. 
 
Meditace Petrova nástupce při mimořádné pobožnosti Urbi et Orbi, 

nám. sv. Petra 27. 3.2020, redakčně kráceno. 

SLOVO 
 PAPEŽE 

NA 
ÚVOD 
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27. února… 
… se naši pastorační asistenti účastnili 
setkání pastoračních asistentů pražské 
arcidiecéze. Stejný den proběhlo setkání 
učitelů z naší farnosti s L. Fričovou 
a P. Jaroslavem v KC. 

1. března… 
… nakladatelství Krystal OP vydalo 
knížku P. Radka s názvem Křest, 
biřmování, eucharistie. 

9. března… 
… kardinál Dominik Duka OP jmenoval 
P. Radka členem sboru poradců 
Arcidiecéze pražské. 

12. března … 
… proběhla oprava popraskané podlahy 
u bočního vstupu KC. 

19. – 20. března … 
… byly vyměněny čistící koberce na 
vstupu a ve foyer KC. 

20. března… 
… navštívil faru zástupce stavební firmy, 
aby mohl zahájit přípravy na vybudování 
nádrže na dešťovou vodu. 

23. března ... 
…byly podány žádosti o granty na 
koncerty a práci s dětmi na radnici MČ 
Prahy 13. 

23. března…  
… byla provedena kontrola, údržba 
a oprava židlí v sále.

23. února 2020 večer jsem uzavřel závazek. 
Celá desetiletí se komunisté snažili, abych 
nějaký závazek uzavřel, a marně. Teď mladý 
farář svým kázáním dokázal, že jsem ještě 
týž den závazek uzavřel. Pravda, ne 
socialistický závazek, ale modlitební 
závazek: „Slibuji, že po celou dobu postní 
ani jednou nevynechám denní individuální 
modlitbu, a že tato modlitba bude trvat 
každý den minimálně 20 minut.“ Následující 
den jsem na žádost faráře upřesnil, jak si tu 
svou individuální modlitbu představuji: 
1) Zakomponovat do ní přemýšlení 
o začínajícím dni podle rady, kterou dal 

v 18. století francouzský jezuita řádové 
sestře: „... můžete ráno projít skoro všechny 
události vnitřní i vnější, které 
pravděpodobně během dne nastanou, 
a zeptat se sama sebe: „Jestliže se ocitnu v 
takových okolnostech nebo v takové situaci, 
co řeknu Bohu, co udělám?'“ 2) Napsat 
aspoň jednu emailovou modlitbu, tzn. 
modlitbu ve formě stručného e-mailu, 
kterou si zapíšu do svého tabletu. S různými 
adresáty. 3) Celé to budu uvádět nějakou 
modlitbou církve, např. žalmem. V Ořechu 
v Hovorech o víře jsme pod vedením 
P. Mariusze postupně probírali žalmy a tu 

9 ZPRÁV, neměly uniknout 

Modlitební závazek 
Asi čtyřicítka farníků přislíbila pro letošní postní dobu modlitební závazek, 
denně se alespoň dvacet minut modlit. 
Některé z nich jsme po polovině postní doby požádali o svědectví, jak se jim to daří.  
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a tam se nám některý docela „rozsvítil“ (díky 
laskavé pomoci sv. R. Bellarmina). Např. Ž1 
nebo Ž13. Plánoval jsem se modlit hlavně ty 
„rozsvícené.“ 4) Nejvíc času zabere četba 
Izaiáše nebo růženec. Bohu díky, zatím se mi 
to daří držet. Izaiáše už jsem přečetl celého, 
jen jednou jsem zapomněl na e-mailovou 
modlitbu. Působení té denní modlitby 
pociťuji jako blahodárné. Navíc se mezitím 
stalo něco, co způsobilo, že se ta denní 
modlitba „otelila“. V pondělí 16. března od 
0:00 byl omezen pohyb osob. S manželkou 
jsme se rozhodli, že když už nebudeme moci 
chodit na mši svatou, měli bychom 
odpovědět jakousi „liturgickou 
protiofenzívou“ a dohodli jsme se, že se 
společně budeme 6x denně modlit breviář 
(přibližně v 6:00, 9:00, 12:00, 15:00, 18:00 
a pak ještě kompletář). To nám mj. 
poskytuje (spolu s polední „Farností 
v karanténě“) časovou strukturu, když už 
nám to vládní nařízení zbouralo tu starou. 

Také se scházením v Ořechu byl konec. 
Toho 16. března jsme měli mít v 18:30 
schůzku, která byla zrušena. Avšak už v 18 
hod. jsme měli v provozu internetové 
stránky, které měly schůzky nahradit. 
Osobní setkávání nemohou nahradit, ale 
přesto jako mávnutím kouzelného proutku 
(my křesťané dobře víme, jak to s tím 
kouzelným proutkem je) se nám žalmy 
začaly rozsvěcet jako na vánočním 
stromečku. Takže ani nevím, který se při té 
ranní „závazkové“ modlitbě mám modlit 
dřív. Když jsem ten závazek uzavíral, ani ve 
snu mě nenapadlo, že za pár týdnů 
nebudeme moci chodit do kostela. Ale cítím, 
že bez něho bych se teď po ránu nemodlil 
např. žalmy 42 a 43: „... Proč se rmoutíš, má 
duše, a proč ve mně sténáš? Doufej v Boha, 
zase ho budu chválit, svého Spasitele 
a svého Boha! ... Pak přistoupím k Božímu 
oltáři, k Bohu, který mě naplňuje radostí. ...“ 

Michal 
 

Pro modlitební závazek jsem si vybrala čtení 
evangelia. Jako potvrzení správné volby jsem 
vnímala slova, která jsem slyšela při udílení 
popelce na Popeleční středu „Obraťte se a 
věřte evangeliu.“ Pár dní po začátku jsem 
měla pocit, že jsem najednou Božím slovem 
přeplněná, že na mne tlačí (to Slovo), a že to 
nevydržím. Byl to asi jen jeden den. Naopak 
teď jsem za ten závazek vděčná, je to jistota 
dne. Je to nové spojení s Bohem, když 
nemůžu do kostela a stýská se mi. 

Terezie 

Musím říct, že jsem nadšenej – je to úplný 
obnovení duchovního života. Závazek na 
mě funguje tak, jak bylo naznačováno, že 
s jídlem roste chuť. Několikrát se mi stalo, 
že jsem zůstal v modlitbě i skoro hodinu, 
protože jsem to potřeboval před/s Bohem 
„doprobrat“. Co se týče formy, tak ji 
střídám a hledám. Ze začátku nebylo 
potřeba nic, než si vyhradit čas a začít 
modlitební rozhovor – v duchu nebo 

nahlas. Posléze jsem zjistil, že mi při týhle 
formě začaly utíkat myšlenky, tak jsem 
zkoušel různý rámce – často Otče náš, kde 
opakuju jednu strofu a nechávám ji 
prostupovat do toho, za co se modlím, nebo 
prostě jen tak do svý situace, než mám pocit, 
že jsem ji vyčerpal a posunu se k další. Zatím 
mi to většinou v něčem otevřelo oči, a to 
oběma směry – buď mi Otče náš řekne něco 
k mýmu životu s Bohem/boží perspektivě 
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k něčemu, nebo mi modlení se otčenáše 
skrz pohledem daný situace otvírá nový 
významy v něm… Nebo jsem si zkoušel 
celou modlitbu heslovitě zapsat. Nebo 
aspoň vypsat pár myšlenek. Teď mám 
v plánu vyhrabat u rodičů svůj starej deník a 
tyhle zápisky dělat tam, abych podpořil 
kontinuitu modlitby a nemusel přicházet na 
stejný věci znova. Ohledně velikosti 
závazku – musím se omluvit, jednou jsem 

na něj zapomněl úplně a několikrát jsem 
nedotáhl celejch 20 minut. Ale rozsahem mi 
přijde akorát – je vždycky splnitelnej a 20 
minut je dost na to, abych to jen neodbyl – 
z hlediska povinnosti mi ten časovej nárok 
vyhovuje víc, než třeba breviářová modlitba 
před spaním - tu mám při lenosti tendenci 
číst co nejrychlejc. Uvažuju, že bych v něm 
rád pokračoval i po Velikonocích. 

Kryštof  
 

Nemám rád výzvy. O této postní nabídce P. Radka jsem ale přemýšlel. Nakonec jsem se 
odhodlal a přihlásil se k tomu. Po čase jsem zjistil, že mi těch 20 minut modlitby žádný 
velký problém nedělá, a dokonce se na to i těším. Ale přišla taky krize, zíral jsem do zdi 
a jediné, co jsem dokázal říct, bylo: „Odevzdávám se Ti, dobrý Bože.“ 

Tomáš 

 
Výzva k postní modlitbě byla v poslední chvíli záchrana mé osobní modlitby, již dlouho 
skomírající. Ne, že bych to zvládla každý den v kuse, v klidu a 20 minut, ale oproti stavu 
předtím se modlím určitě daleko víc, a tak nějak vědoměji. Mám i větší motivaci si na 
modlitbu skutečně vyhradit čas a místo. Zvolila jsem si minimálně dva desátky růžence – 
nenapadla mě totiž jiná modlitba na 20 min. Je to sice mechanické, ale pomůže udržet 
myšlenku při konkrétních úmyslech a ta jednoduchá slova jsou pořád inspirativní. Můj nový 
objev je „Zdrávas Maria, milostiplná“ – v nějakém zjevení Panna Maria řekla, že je hodně 
milostí, o které lidé neprosí – tak vyprošuji milosti na míru každému, za koho se modlím, 
ať už je to dík či prosba. 

Klára 

 
V sobotu 7. března 2020 se v Komunitním centru svatého Prokopa konala postní duchovní obnova 
s biskupem Pavlem Konzbulem. Obnova měla zaběhlé schéma: dvě přednášky, meditace před Nejsvětější 
svátostí a mše svatá. V první přednášce se pan biskup věnoval době postní, vyzdvihl důležitost postu jako 
prostředku k překonání pokušení a upozornil na dva světlé body postní doby – svatého Josefa a Pannu 
Marii bolestnou. Druhá přednáška byla zaměřená na velikonoční triduum.  

Zelený čtvrtek 

Je to svátek kněží, den eucharistie. Eucharistie je tajemství a každé tajemství v sobě má 
rozměr dobrodružství. Hříchem předstíráme, že jsme někdo jiný. Prvotní křesťané dávali 
velký důraz na společné slavení eucharistie. Eucharistie je svátost sdílení těla. Jsme jednota 



od sv. Jakuba a sv. Prokopa duben 2020  7 . 

duše a těla. Vzkříšení těla je nezbytné k 
plné radosti v nebi, abychom mohli 
vnímat nebeskou hostinu všemi 
smysly. 

Velký pátek 

Svatý Pavel zdůrazňuje: „My kážeme 
Krista ukřižovaného.“ Symbolem 
katolíků je mrtvý chlap na kříži. Kříž 
mění svůj význam tím, že je na něm 
Kristus. Kříž definuje Boha jako toho, 
kdo je ochoten vzdát se moci ve 
prospěch lásky. 
 
 

Pobožnost sedmi posledních Ježíšových vět  
1. Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí. (L 23, 34) Modlitba je mimo čas a prostor. 

Má smysl se modlit za věci minulé, přítomné i budoucí. Boží milosrdenství je 
nezměrné.  

2. Pravím Ti, ještě dnes budeš se mnou v ráji. (L 23, 43) První svatořečený je lotr, který 
ani neměl možnost své obrácení prokázat nějakým praktickým skutkem.  

3. Ženo, hle, tvůj syn! (Jan 19, 26) Kristus nemyslí na sebe, ale na ty, které zanechává ve 
světe. I my máme myslet jeden na druhého. Panna Maria je svěřena svatému Janovi 
a Panně Marii je v Janovi svěřeno celé lidstvo. Důležité v našich životech jsou vztahy.  

4. Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? (Mt 27, 47 a Mk 15, 34). Tato věta ukazuje 
Ježíšovu emocionální vyprahlost. Odpovědí Boha Otce na tuto vyprahlost je 
vzkříšení.  

5. Žízním. (Jan 19, 28) Lidskou odpovědí je voják, který Kristu dává napít. Boží 
odpovědí je otevření ráje.  

6. Dokonáno jest. (Jan 19, 30) Potvrzení dokončení úkolu. I my máme vydržet v úkolu, 
o ostatní se postará Bůh.  

7. Otče, do Tvých rukou odevzdávám svého ducha. (L 23, 46) Naším úkolem není jen 
výkon, ale i spočinutí v Bohu.  

Bílá sobota – téma prázdného hrobu 

Marie z Magdaly jako první objevuje prázdný hrob a zvěstuje vzkříšení apoštolům. Muži 
však ženě nevěří.  Dalšími svědci u prázdného hrobu jsou dva učedníci, Petr a Jan. Vzkříšení 
je třeba uvěřit, nelze je nikomu rozumově vysvětlit. Vždyť i první tři svědci vzkříšení jsou 
poněkud pochybní: cholerik, který třikrát zapřel, obrácená prostitutka a mladíček, kterého 
pro jeho věk nemůže nikdo brát vážně.  
  
Celou duchovní obnovu pan biskup Pavel Konzbul uzavřel citátem z filmu Forrest Gump: 
„Máma vždycky říkala, že zázraky se dějí každý den. Nikdo tomu nevěří, ale je to tak.“ 
 

Daniela Židová 
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Vzhledem k pokračujícím vládním opatřením v době uzávěrky Zpráv počítáme s tím, že 
v naší farnosti nebudou velikonoční obřady s možností bohoslužebného shromáždění. Je 
to velká ztráta, protože slavení Velikonoc je vrcholem naší celoroční modlitby a také 
zdrojem pro další období. O to více můžeme hledat cesty, jak tyto svátky prožít s Kristem 
v rodině, individuální modlitbě nebo v přírodě. 
Pokud se během Velikonoc změní vládní opatření, bude program operativně změněn. 
Aktuální informace budou vždy na farním webu. Zatím je velikonoční program následující. 
 

Květná neděle  
Mše svatá s požehnáním ratolestí bude v 9:00 přenášena on-line, adresu přenosu oznámíme 
na farních webových stránkách dle technické situace těsně před začátkem. Požehnané 
ratolesti si bude možné vyzvednout v kostele sv. Prokopa od 10:30 do 13:00. Kostel sv. 
Jakuba bude celý den otevřen „na mříž“ k soukromé modlitbě. 
 

Svátost  smíření ve Svatém týdnu  
Klasické „velikonoční zpovídání“ se letos odkládá na dobu po skončení karantény. 
Individuálně se lze na zpovědi domluvit, kontaktujte, prosíme, přímo jednotlivé kněze.  
 

Společná modl i tba ve Svatém týdnu  
V naší farnosti bývá každý den Svatého týdne společná modlitba ranních chval. Letos tuto 
modlitbu nabízíme také každý den Po – So v 7:45 prostřednictvím chatu, podrobnosti 
najdete na farním webu. Kostel sv. Jakuba bude každý den otevřen „na mříž“ k soukromé 
modlitbě. 
 

Mše na Zelený čtvrtek  
Mši svatou na Památku večeře Páně budeme z kostela sv. Prokopa přenášet on-line v 17:30.  
 

Bdění  v  Getsemanské zahradě I  
Po mši svaté večer a v noci P. Radek projde naše sídliště – „Getsemanskou zahradu Prahy 
13“, aby s burzičkou s Nejsvětější svátostí dal z ulice do oken eucharistické požehnání těm, 
kdo budou chtít. Zájemci o to, aby kněz se svátostným Kristem prošel okolo jejich domu, 
ať se zapíší do formuláře na farních webových stránkách. Bude sestavena trasa 
a k jednotlivým adresám přiřazen přibližný čas. Do formuláře se mohou zapsat také zájemci 
o doprovod kněze s Nejsvětější svátostí.  
 

Bdění  v  Getsemanské zahradě II  
Jako alternativu za obvyklé modlitební stráže v kostele chceme nabídnout střídaní 
domácností v modlitební štafetě. Zájemci se mohou zapsat do formuláře na farním webu. 
Modlitba tak propojí jednotlivé příbytky i na dálku a pronikne celou noc modlitbou.  
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Velkopáteční   obřady  
Velkopáteční obřady nebudou přenášeny, prosíme každého, aby tento den prožil soukromě 
či v rodině. Základními prvky je četba Pašijí podle Jana (nebo křížová cesta), přímluvná 
modlitba za církev a všechny potřebné; úcta projevená znamení kříže, ať už doma, v kostele 
či v podobě Božích muk u polní cesty.  
 

Adorace kříže  
Kostel sv. Jakuba bude 
otevřen pro individuální 
či rodinnou modlitbu 
před Kristovým křížem. 
Dobrovolníky na službu 
hlídání kostela prosíme, 
aby se zapsali do tabulky 
na internetu; kostel bude 
otevřen podle možností 
dobrovolníků.  
 

Bílá sobota  
a  návštěva  
Božího hrobu  
Kostel sv. Prokopa bude otevřen pro individuální či rodinnou modlitbu u Božího hrobu. 
Dobrovolníky na službu hlídání kostela prosíme, aby se zapsali do tabulky na internetu; 
kostel bude otevřen podle možností dobrovolníků.  
 

Velikonoční  v igi l ie  
Velikonoční vigilii – bohoslužbu světla a bohoslužbu slova s obnovou křestních závazků – 
budeme přenášet on-line ve 22:00, adresu přenosu oznámíme na farních webových 
stránkách dle technické situace těsně před začátkem (závěr bohoslužby se předpokládá ve 
23:00). Nezapomeňte nakoupit nejlepší víno pro domácí oslavu vzkříšení!  
 

Boží  Hod vel ikonoční   
Bohoslužba na Boží Hod velikonoční bude přenášena on-line v 9:00, adresu přenosu 
oznámíme na farních webových stránkách dle technické situace těsně před začátkem. Oba 
kostely budou během dne otevřeny k individuální a rodinné modlitbě, podrobnosti 
oznámíme později.  
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Přes 2000 kilometrů, včetně jízdy trajektem mezi městy Calais a Dover, musí urazit ten, kdo 
se z pražských Nových Butovic vydá autem do skotského města Dundee. Právě s tímto 
městem má stodůlecká farnost od ledna 2020 jednu spojitost: jsou to tympány. Nástroj, 
který se v kostele používá především při slavnostních bohoslužbách, jsem hledal zhruba 
dva roky. Samozřejmě by se dal sehnat také v Praze a třeba i do týdne, ovšem za cenu 
podobnou zachovalému ojetému autu. Přesto tympány v uplynulých letech v kostelech 
sv. Prokopa i Jakuba zněly, a to vypůjčené z různých koutů Prahy: o Vánocích nebo třeba 
při prvním svatém přijímání dětí. S využíváním cizích nástrojů to ale nebylo snadné, 
tympánů k vypůjčení od velkorysých lidí bylo málo, zájemců dost a jeden tympán má běžně 
v průměru 80 centimetrů. Opakované převážení připomínalo snahu půjčovat si na mši židle 
z kostela v jiném koutu Prahy. 
 
Až krátce před Vánocemi 2019 jsem konečně objevil internetovou aukci, kde prodejce 
nabízel použité tympány za velmi nízkou cenu a jako zázrakem jsem byl jediný, kdo v aukci 
přihodil. Cena tak zůstala jen na stovkách liber. Jak se navíc později ukázalo, výtěžek šel 

místní škole. Mělo to ale 
háček: osobní převzetí 
ve zmíněném skotském 
městě Dundee. Děkuji 
proto zejména Báře, 
která jako křehká dívka 
studující v Edinburghu 
bez auta dokázala 
tympány po řadě peripetií 
dostat až do letadla a pak 
do Prahy. Příletové dveře 
letiště se spolu s Bárou, 
jejím kamarádem 
i oběma „kotly“ otevřely 
minutu po půlnoci, 
začínal právě 31. leden 
2020. Mám radost, že tak 
velká a živá farnost se 
dvěma kostely, jako jsou 
Stodůlky, konečně získala 

svoje vlastní tympány. Zvlášť, když mezi farníky nebyl problém najít špičkového 
tympanistu. Těším se, až se při nejbližší příležitosti rozezní slavnostní a hluboký zvuk teď 
už stodůleckých tympánů. Protože znějí parádně. Děkuji všem, kteří na nástroj přispěli! 
 

Ondra Luštinec, varhaník  

Habemus tympány! 
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Provoz farní 
Charity 
s koronavirem  
v zádech 
 

V době ohrožení COVID-19 fungují charitní služby dál. Pro nemocné nadále zajišťujeme 

domácí zdravotní službu. Zdravotní sestřičky dochází do domácností těch, kteří potřebují 

zdravotní ošetření a dohled nad jejich zdravotním stavem. Bohužel z důvodu 

dlouhodobého výpadku několika sestřiček kvůli péči o děti a kvůli nemocem fungujeme 

v omezeném provozu. Pro sestřičky bohužel nemáme potřebné ochranné pomůcky, chrání 

je roušky šité dobrovolníky, případně dobíhající zásoby roušek chirurgických. 

Pro seniory – zejména ty bez rodin, nabízíme službu dobrovolníků, kteří jim zajistí nákup, 

nebo kteří jim zavolají a mohou tak sdílet obavy, starosti, nebo prostě běžné záležitosti. 

Dětem, které jsou kvůli karanténě odkázány na domácí výuku, pomáháme s učením online. 

A pro všechny, kdo nemají jinou možnost, nabízíme ušitou látkovou roušku. Za jejich 

průběžný přísun upřímně děkujeme mnoha dobrovolníkům z vašich řad. 

Pokud víte o komkoliv ve vašem okolí, nebo pokud sami potřebujete, neváhejte nás 

kontaktovat – rádi se o vás postaráme. 

Poděkování 
Děkujeme všem dobrovolníkům. Vaše pomoc je krásným příkladem toho, že sám člověk 

nezvládne nic. Když ale Bůh sešle ty správné pomocníky, můžeme dokázat ledacos. Schází 

se nám nabídky pomoci od lidí z farnosti i mimo farnost. Nabízíte svůj čas, své věci, své 

profesní schopnosti, své kontakty, své peníze… Jen díky vám můžeme reagovat na 

každodenní žádosti o pomoc prakticky ihned a děkujeme vám za to.  

Snažíme se vytíženost dobrovolníků opravdu držet na dlouhodobě udržitelné úrovni. Naši 

senioři a nemocní totiž budou potřebovat pomoc zřejmě ještě dlouhou dobu.  

Prosím vás, všechny pozdravujte, modlíme se za vás! 
Tato věta „Všechny pozdravujte“ zazněla snad od každého seniora, kterému jsme nabízeli 

dobrovolnickou pomoc. Velmi krásné a posilující bylo mnohokrát slyšet, že se za nás, 

farníky, naši senioři intenzivně modlí. Modlit se za druhé je velká služba, zvláště v těchto 

chvílích, a tak jsem všechny ujišťovala, že to, že se mohou „jen“ modlit, je ohromná věc, 

která nás všechny posiluje, a jsme za ni velmi vděční.  

Milí senioři, díky svým modlitbám máte podíl na velkých věcech. 

 

Za Farní charitu Stodůlky Kristýna Vyskočilová a Helena Ryklová



12  duben 2020 Zprávy . 

 

Církevní mateřská škola Srdíčko 
v době koronavirové 

 
V pondělí 16. března 2020 jsme byli nuceni z důvodu omezení 
šíření nemoci COVID-19 uzavřít mateřskou školu pro děti, 
neuzavřeli jsme ji však pro pedagogické a provozní pracovníky. 
Hned v pondělí jsme začali s přípravami podpory pro rodiče, 

kteří byli nuceni zůstat doma se svými dětmi. Na webových stránkách mateřské školy přibyl 
v první týdnu odkaz DOMÁCÍ ŠKOLA. Zde mají rodiče dětí možnost nalézt odkazy na 
volně přístupné kvalitní materiály pro činnost s dětmi. Stejně tak jsme se zaměřili na výběr 
pořadů pro děti v České televizi v rámci vysílání Déčka. V kontaktu jsme také s některými 
církevními mateřskými školami napříč ČR, které uvažují podobně. Rodiče nezahltit 
požadavky, ale hlavně je podpořit v této nelehké době. Vzájemně si odkazujeme na své 
„domácí školy“.  
Jeden malý úkol přece jen děti dostaly. Mohou prostřednictvím svých rodičů zaslat něco ze 
své činnosti doma – obrázek, výrobek, písničku… na e-mail mateřské školy, nebo 
prostřednictvím FB zprávy.  
Ve druhém týdnu uzavření mateřské školy jsme nabídku pro rodiče rozšířili o on-line výuku. 
Na webu CMŠ Srdíčko se objevil další odkaz, tentokrát ON-LINE VÝUKA. Paní učitelky 
i paní asistentky vytvořily krátká videa s výukou 
písniček, básniček, čtením pro děti a také začaly 
zpracovávat různé vlastní fotonávody na 
jednoduché činnosti s dětmi doma. Děti tak mohou 
vidět i své paní učitelky prostřednictvím těchto 
nahrávek. A mají se na co těšit, protože další videa i 
návody budeme postupně přidávat. 
Z reakcí rodičů, které nám přicházejí, se zdá, že se 
nám domácí škola daří. Samozřejmě, že nám děti ve 
školce chybí a možná i my chybíme dětem, ale nějak 
se s celou situací musíme naučit vypořádat. 
Karanténu jsme přijali jako příležitost. Příležitost – 
naučit se správně využívat digitální technologie, 
příležitost – volit priority, příležitost – ke ztišení, 
příležitost – k obnovení vztahů v rodinách i v práci, 
příležitost – k zamyšlení nad smyslem toho, co 
děláme… 
V CMŠ Srdíčko jsme karanténu přijali i jako 
příležitost pomoci druhým. A tak jsme kromě 
přípravy materiálů pro děti a jejich rodiče, začali šít 
i roušky pro potřeby Farní charity Stodůlky.  
CMŠ Srdíčko v době koronavirové stále žije. 
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Rozhovor s kaplanem 
Jaroslavem 
Ve svém rozhovoru, který vyšel ve 

Zprávách v létě 2019, jste uvedl, že své 

budoucí kněžské působiště ještě neznáte. 

Jak jste se ve Stodůlkách zabydlel?  

Máte pravdu, výměna kaplanů byla 
opravdu nečekaná, ale vše nakonec 
dopadlo k mé velké spokojenosti. Sám 
pocházím z malého města, takže okrajová 
část Prahy (stejně jako mé jáhenské 
působiště v Kunraticích) je pro mne 
naprosto vyhovující. Myslím si, že jsem se 
zabydlel velmi dobře. Na faře se cítím jako 
doma, neboť, stejně jako v mé domovině, 
je zde velká zahrada, králíci a slepice. Jen 
mi tu chybí ten později vypelichaný 
kohout, který byl mnohdy spolehlivější 
než můj budík na mobilu. 
 
 

Na farním společenském večeru jste nás 

všechny překvapil svým hereckým 

výkonem. Toto nadání jste po někom 

podědil či jste samouk? 

Jakýpak herecký výkon! Nejsem žádný 
herec, jen moc rád dělám lidem radost. 
Kdysi dávno mne opravdu herecké 

řemeslo napadlo, ale život i Dárce 
života si se mnou pohrál trošku jiným 
směrem. Osobně velmi obdivuji 
výkony profesionálních i amatérských 
herců. Není jednoduché být 
v mnohých postavách skutečně 
autentický, ale to platí i v životě. 
 

Máte rád Mr. Beana? 
 
(*** smích ***) Mr. Beana mám velmi 
rád, neboť mnohdy naplno ukazuje to 
dítě, které má každý z nás v sobě, 
a nestydí se za to. Samozřejmě jsou 
scény z Beanova života nadsazené, 
jako třeba u Cimrmana, ale i tak nás 
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nutí k přemýšlení nad skrytými lidskými 
touhami, které často schováváme za 
společenskou rétorikou. Proto nás možná 
tolik přitahují komedie, reality show a další 
mnohdy neotřelé pohledy do lidského 
života. 
 

Jaký typ humoru je Vám blízký? 
 
Jednoznačně britský – Mr. Bean, Monty 
Python, Červený Trpaslík; dále 
francouzský – Louis de Funés, Jean Paul 
Belmondo a americký – Jim Carrey. Český 
humor býval výborný, než se z větší časti 
začal specializovat na erotiku. 

 

Které knihy Vás v životě ovlivnily? 

Najdete si kromě duchovní četby čas i na 

zábavnou literaturu, film či divadlo? 

 
V útlém dětství jednoznačně pohádky, 
které by měli mít místo v každé rodině. 
Rád se k nim třeba o Vánocích vracím. 
Později jsem přešel na různé „Májovky“ 
a „Foglarovky“, tím jsem skutečně žil. 
Když pominu povinnou četbu, tak mne 
velmi oslovily různé životopisy svatých 
i postav z dějin církve i světa. Právě 
v životních příbězích těch, kteří žili 
s Bohem, jsem poznal, že Boha nemohu 
degradovat pouze na soudce a dohlížitele, 
ale že pro mne může být také přítelem, 
prostě tím, který je mi blízký, jemuž chci 
dát celý darovaný život. Samozřejmě i na 
zábavnou literaturu, film, seriál si čas 
najdu, neboť je nutné také trochu jiným 
způsobem zregenerovat mozkové buňky, 
třeba u Simpsonových. 
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Využil jste v pastoraci své zkušenosti 

z práce na dráze? 
 
(*** smích ***) No, napadlo mne zavést 
do kostela vstupenky, které bych pak před 
vchodem označil kleštěmi průvodčího ... 
samozřejmě je to nesmysl, ale práce na 
dráze mi pomohla uvědomit si důležitost 
jakékoliv manuální práce a její nezbytnost. 
I když jsem spíše studijní typ, tak velmi rád 
něco kutím a vymýšlím zlepšováky na naší 
chalupě a zahradě na Vysočině. Dráha mi 
také pomohla vytvořit si denní řád, a tak 
efektivněji i hospodárněji využívat 
drahocenný čas. A hlavně ... pořád se rád 
ohlédnu za pěknou mašinkou. 
 

Které aktivity Vás ve farnosti nejvíce těší 

(a jste-li odvážný i nejméně těší)? 
 
To je velmi těžká otázka. Těší mne 
jakákoliv pastorace, neboť stodůlecká 
farnost má opravdu širokou paletu 
pastorace. Nejsem politik, takže tuto 
možná vyhýbavou odpověď ještě 
doplním. Velmi mne těší setkání 
s rodinami, ministranty, mladými i seniory, 
velmi rád chodím do CMŠ Srdíčko, kde 
jsem kaplanem. Po třinácti letech 
strávených v akademickém prostředí 

vysokých škol jsem trochu nesvůj 
z dětských mší svatých, výuky 
náboženství, různých táborů, víkendovek, 
programů pro základní školy, ale i tam 
mám skvělou příležitost naučit se mnohé 
věci od dětí a jsem moc rád za to, že mne 
mezi sebe vždy přijmou a obohatí svým 
osobitým humorem a otevřeností. 

 

Co byste popřál našim farníkům 

k nadcházejícím velikonočním svátkům, 

které budou muset z větší části prožít ve 

svých domovech? 
 
Aby neztratili radost ze vzkříšeného Pána, 
kterou prožívali apoštolové také za 
zavřenými dveřmi. Důležité pro apoštoly 
bylo, že byli spolu, lámali chléb a modlili 
se (Sk 2,42). V tomto čase bez školní výuky 
a často hektických víkendových 
i velikonočních nákupů v nákupních 
střediscích se nám nabízí právě ono „být 
spolu“, brát častěji do ruky Písmo svaté 
a pamatovat v modlitbě na všechny 
potřeby církve i světa, těch, kteří musejí 
trávit tyto svátky o samotě či v nemocnici. 
Máme skvělou příležitost ke spojení 
v modlitbě, a tak zažít ono prvotní 
apoštolské společenství a jeho radost 
z vítězství Pána nad smrtí. 

 
 

 



 

 

 

Kostel sv. Jakuba Staršího Kovářova 21/22. Praha 13 – Stodůlky, 155 00 

Kostel sv. Prokopa: V Hůrkách 8, Praha 13 – Stodůlky, 158 00 

Farní kancelář:  251 618 884,  fara@centrumbutovice.cz 

Web: www.centrumbutovice.cz 
 

K O N T A K T  N A  K N Ě Z E  
     P. Radek Tichý 777 749 603 farar@centrumbutovice.cz 

     P. Jaroslav Mrňa 773 584 982 kaplan@centrumbutovice.cz 

     P. Jakub Jírovec 735 794 999 j.jirovec@seznam.cz 

     P. Václav Dvořák 739 037 022 dvorakva@email.cz 
   

D A L Š Í  K O N T A K T Y  

     Tomáš Vítek 721 137 586 tomas.vitek@centrumbutovice.cz 

     Ludmila Vyskočilová 777 739 610 ludmila.vyskocilova@centrumbutovice.cz 

     Lucie Fričová 777 749 601 lucie.fricova@centrumbutovice.cz 

     Helena Ryklová 733 108 816 helena.ryklova@stodulky.charita.cz 

     Eva Kuchyňková 739 045 874 cms.srdicko@seznam.cz 

  
 
 
 

V E L I K O N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y  
 

Ne 5.4. 9:00 Mše s žehnáním ratolestí  on-line 

    

Po – So 7:45 Ranní chvály on-line  

    

Čt 9.4.  17:30 Mše na památku Večeře Páně on-line 

 19:00 Getsemanská zahrada  v domácnostech 
a ulicích 

Pá 10.4. přes den Možnost modlitby u kříže  sv. Jakub 

So 11.4.  přes den Možnost modlitby u Božího hrobu sv. Prokop 

 22:00 Velikonoční vigilie on-line 

Ne 12.4. 9:00 Mše svatá on-line 

    

Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa pro vnitřní potřebu vychází jednou měsíčně.  Náklady na výtisk: 10 Kč. 
Příspěvky zasílejte na: zpravy@centrumbutovice.cz 
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